
 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 1 della Determinazione 

 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA 

 
 

SERVIZIO  
 D1.02 SERVIZIO POLITICHE DELLE RISORSE UMANE  

 

______________________________________ 

 

DETERMINAZIONE  N. GEN. 3586 DEL 19/11/2024 

  

NUM. SERVIZIO  : 47 / 2024  

    

OGGETTO: SOSTITUZIONE E NOMINA COMPONENTE COMMISSIONE CONCORSO PER 

LA COPERTURA DI N. 13 POSTI DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO. INTEGRAZIONE 

DETERMINAZIONE N. 3134 DEL 25.09.2023 "COMPOSIZIONE PER SORTEGGIO 

COMMISSIONI CONCORSI DI CUI ALLE DETERMINAZIONI NN. 4180, 4181, 4182, 4183, 4184, 

4185, 4186, 4187, 4188, 4189, 4190 DEL 30/12/2022".    

 

Il Dirigente del Servizio 

 

DATO ATTO che con Decreto del Sindaco Metropolitano N. 159 del 23/09/2024, è stata conferita 

alla sottoscritta, nella qualità di Dirigente di questo Ente la responsabilità gestionale del Servizio 

ai sensi e per gli effetti di cui al combinato disposto degli artt. 107 e 109 del D.Lgs.n. 267/2000; 

 

VISTO  il piano Triennale di prevenzione della corruzione triennio 2023/2025; 

 

VISTO il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto dell’Assessore Regionale alle Autonomie Locali e Funzione Pubblica n.53/Serv. 2 

del 03/03/2022 avente ad oggetto approvazione Elenchi di cui all’art. 3 L.R. 30/04/1991 n. 12; 

 

VISTO il D.P.R. 16 giugno 2023, n. 82 “Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente 

della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche 

amministrazioni e le modalita' di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 

assunzione nei pubblici impieghi”; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 164 del 23/01/2023 con la quale è stato bandito il concorso 

pubblico, per titoli ed esami per la copertura di n. 13 posti di Istruttore Amministrativo cat. C; 

 

VISTE la determinazione dirigenziale n.  3134 del 25/09/2023 "Sorteggio componenti commissioni di 

cui alle determinazioni NN. 4180, 4181, 4182, 4183, 4184, 4185, 4186, 4187, 4188, 4189, 4190 del 

30/12/2022"; la determinazione n. 3877 del 04/12/2023 "Composizione commissione concorso, per 

titoli ed esami per la copertura a tempo pieno e indeterminato di: n. 1 posto di istruttore direttivo 

avvocato cat. D (determinazione n. 172 del 23.01.2023 bando di concorso); n. 4 posti di istruttore 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 2 della Determinazione 

direttivo amministrativo cat. D (170 del 23/01/2023 bando di concorso); n. 4 posti di istruttore direttivo 

contabile cat. D (determinazione n. 175 del 23/01/2023 bando di concorso); n. 10 posti di istruttore 

direttivo tecnico cat D (determinazione n. 174 del 23/01/2023 bando di concorso); n. 1 posto di 

istruttore direttivo  tecnico ambientale cat D (determinazione n. 169 del 23/01/2023 bando di 

concorso); n. 1 posto di istruttore direttivo informatico cat D  (determinazione n. 165 del 23/01/2023 

bando di concorso)"; la determinazione n. 4175 del 22/12/2023 " Rettifica della determinazione 

dirigenziale n. 3877 del 04/12/2023. Commissione di concorsi cat. D"; 

 

CONSIDERATO CHE la Commissione del concorso per la copertura di n. 13 posti di Istruttore 

Amministrativo cat. C, a seguito di convocazione e di accettazione dell'incarico, risulta così composta: 

dott. Salvatore Pasqualetto - dott.ssa Rosetta Casella - dott.ssa Alfia Marino; 

 

DATO ATTO dell’avvenuto espletamento della prova preselettiva dei predetti concorsi; 

 

DATO ATTO  dell'avvenuto espletamento delle prove scritte dei predetti concorsi; 

 

VISTA la Determinazione n. 3469 del 7.11.2024 di nomina della dott.ssa Alfia Marino, in sostituzione 

del commissario supplente dott. Maurizio Rija; 

 

PRESO ATTO delle dimissioni da presidente della Commissione esaminatrice presentate dalla 

dott.ssa Alfia Marino e introitate con prot. n. 58414  del 19.11.2024 ore 14,42; 

 

CONSIDERATO che i restanti membri supplenti sorteggiati con determinazione n. 3134 del 

35.09.2023 hanno dichiarato la loro non disponibilità all'incarico; 

 

RITENUTO che per i motivi sopra citati, bisognare avviare una nuova selezione per la nomina di un 

presidente di commissione esaminatrice per il concorso di n. 13 posti di istruttore amministrativo cat. 

C; 

 

CONSIDERATO che:  

 la giurisprudenza del Consiglio di Stato ha da tempo stabilito che la sostituzione dei componenti 

(totale o parziale) della Commissione esaminatrice si impone soltanto nei casi eccezionali in cui 

si verifichi una delle seguenti ipotesi: 

 connessione a vizi propri del loro procedimento di selezione; 

 disfunzioni dell'organo, per impedimento, malfunzionamento, dissenso perdurante, 

inattività oltre i termini prefissati di legge o prorogati; 

 in caso di necessità; 

 per particolari ragioni pratiche ed organizzative nel portare tempestivamente e 

compiutamente a termine il procedimento concorsuale. 

 tali deroghe sono, quindi, contemplate unicamente per consentire al procedimento concorsuale 

di giungere alla sua conclusione, al pari di ogni altra attività amministrativa. 

 

CONSIDERATO che il predetto concorso è stato bandito con determinazione dirigenziale n. 164 del 

23/01/2023 ed occorre, pertanto, concludere la procedura concorsuale;  

 

RITENUTO, pertanto, che occorre nell'immediatezza sostituire il presidente della commissione 

esaminatrice del concorso, dott.ssa Alfia Marino, in seno alla sopra citata Commissione esaminatrice 

per il concorso di n. 13 posti di Istruttore Amministrativo; 

 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 3 della Determinazione 

VISTO che  le PP.AA., ai sensi dell'art. 35 ter del D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., pubblicano i bandi di 

selezione/concorso nel portale del reclutamento InPA all'indirizzo www.InPagov.it; 

 

VISTO l'avviso pubblico per la costituzione di un elenco di candidati idonei alla nomina di presidente 

della commissione esaminatrice del concorso per titoli ed esami per la copertura di n. 13 posti di 

istruttore amministrativo cat. C, da inquadrarsi nei ruoli della Città Metropolitana di Catania; 

 

CONSIDERATO che i compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici dal 1 

gennaio 2022 sono quelli stabiliti all' art. 2 D.P.C.M. del 24 aprile 2020; 

 

D E T E R M I N A 

 

per i motivi esposti in premessa,  

 

PRENDERE ATTO delle dimissioni della Dott.ssa Alfia Marino quale presidente della commissione 

esaminatrice del concorso pubblico, per titoli ed esami, per n. 13 posti di Istruttore Amministrativo cat. 

C. 

 

APPROVARE il bando, parte integrante del seguente provvedimento, da pubblicare sulla piattaforma 

INPA per l'istituzione di  un elenco di candidati alla nomina di presidente di commissione esaminatrice 

del concorso per titoli ed esami per la copertura di  n. 13 posti di Istruttore Amministrativo cat. C di cui 

alla determinazione dirigenziale n. 164 del 23/01/2023.  

 

DISPORRE che il bando venga pubblicato sul portale del reclutamento InPA, all'indirizzo 

www.InPagov.it, dal 19.11.2024 al 26.11.2024.   

 

 

 

 

Alla presente determina si allega relativa documentazione. 

Dare atto che: 

a) in relazione all’adozione del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto prescritto all’art. 

6 bis, della legge n. 241/1990 e ss.mm.iii. e dell’art. 7, del D.P.R. n. 62/2013, si dichiara la non 

sussistenza di ipotesi anche potenziale di conflitto di interesse; 

b) e’ attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di 

provvedimento alla legge, allo statuto dell’Ente e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure 

di prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art. 4 del vigente regolamento sul sistema dei controlli 

interni e dell’art. 147-bis del decreto legislativo 267 del 2000 e s.m.i.; 

Disporre la pubblicazione della presente determinazione, a mero scopo notiziale, all’albo pretorio on 

line sul sito istituzionale dell’ente, ai sensi di cui all’art. 32 della Legge n.69/2009 e ss.mm.ii., oltreché 

se dovuto, nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 

Sulla presente determinazione, ai sensi dell'art. 4 del vigente regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione consiliare n. 2 del 16/01/2013, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole. 

 

 

Responsabile del Procedimento Il Dirigente del Servizio   
Rosalba Cucè IRMA AZZARELLI / ArubaPEC S.p.A.       



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 4 della Determinazione 

 


